
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2024년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 268,951,747 268,235,851 715,896

500 보조금 268,951,747 268,235,851 715,896

510 국고보조금등 206,531,195 207,607,939 △1,076,744

511 국고보조금등 206,531,195 207,607,939 △1,076,744

511-01 국고보조금 143,778,135 142,414,003 1,364,132

[ 일반회계 ] 143,778,135 142,414,003 1,364,132

< 정원산림과 > 9,601,023 9,601,023 0

○산림버섯 재해예방시설 30,548 7,300 23,248

○생산장비및시설 0 23,248 △23,248

< 주민복지과 > 15,606,902 15,355,525 251,377

○수급자 생계급여 7,423,901 7,235,012 188,889

○장애인활동지원 급여 지원 1,595,561 1,436,521 159,040

○장애인활동지원 가산급여 지원 36,108 66,780 △30,672

○발달장애인 주간활동서비스 지원

147,127 183,909 △36,782

○발달장애인 방과후 활동서비스 40,740 69,838 △29,098

< 가족행복과 > 45,604,543 45,589,421 15,122

○경로당 냉난방비(양곡비) 지원 451,267 421,545 29,722

○보조교사 지원(연장보육 전담교사 포함)

106,300 125,700 △19,400

○자립준비청년 자립수당 지급 14,400 9,600 4,800

< 경제과 > 4,393,774 4,702,314 △308,540

○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 0 11,250 △11,250

○지역형 청년 창업성장지원사업 15,284 12,574 2,710

○폐수처리장건설(2단계) 0 300,000 △300,000

< 환경과 > 3,971,010 3,831,010 140,000

○무공해차 보급사업(전기승용차, 전기화물차, 전기승합

차, 전기이륜차) 1,905,800 1,765,800 140,000

< 농업정책과 > 5,337,564 5,334,657 2,907

○농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 450 0 450

○농촌체험휴양마을 마을보험 가입 지원 2,590 0 2,590

○토양개량제 지원 396,868 393,935 2,933

○유기농업자재 지원사업 1,784 4,850 △3,066

< 농식품유통과 > 8,872,202 8,736,516 135,686

○2024년 저온유통체계 구축사업 128,700 0 128,700

○정부양곡 관리비 109,286 102,300 6,986

< 축수산과 > 1,875,826 1,745,826 130,000

○농촌공간정비사업(청안) 130,000 0 130,000

경정 30,548,000원

경정 0원

경정 7,423,901,000 원

경정 1,595,561,000원

경정 36,108,000원

경정147,127,000원

경정 40,740,000원

경정 451,267,000원

경정 106,300,000원

경정 14,400,000원

경정 0원

경정 15,284,000원

경정 0원

경정 1,905,800,000원

경정 396,868,000원

경정 1,784,000원

경정 109,286,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

< 도시건축과 > 1,026,282 58,682 967,600

○청안면 청안초 통학로 지중화사업 957,600 0 957,600

○행정안전부 빈집정비사업 10,000 0 10,000

< 건설교통과 > 38,602,363 38,502,363 100,000

○국가하천 유지보수 1,005,987 905,987 100,000

< 보건소 > 199,006 269,026 △70,020

○전국민 마음건강 증진 20,920 93,940 △73,020

○코로나19 격리입원치료비 28,000 25,000 3,000

511-02 지역균형발전특별회계보조금 37,958,324 39,085,292 △1,126,968

[ 일반회계 ] 37,958,324 39,085,292 △1,126,968

< 가족행복과 > 2,238,089 2,124,057 114,032

○노인요양시설 확충(기능보강) 사업 112,832 0 112,832

○다함께돌봄센터 운영비 지원 21,200 20,000 1,200

< 경제과 > 869,000 768,000 101,000

○지역사랑상품권 발행지원 795,000 684,000 111,000

○지역사랑상품권 발행지원(착한가격업소 지원) 6,000 0 6,000

○일자리공시제 역량강화 사업비 5,000 0 5,000

○마을기업 육성 지원 0 21,000 △21,000

< 도시건축과 > 8,508,000 9,850,000 △1,342,000

○투자선도지구 2,088,000 3,430,000 △1,342,000

511-03 기금 24,794,736 26,108,644 △1,313,908

[ 일반회계 ] 24,794,736 26,108,644 △1,313,908

< 가족행복과 > 913,507 886,307 27,200

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

284,820 257,620 27,200

< 농업정책과 > 18,146,509 19,524,509 △1,378,000

○기본형 공익직불제 16,057,000 17,435,000 △1,378,000

< 축수산과 > 892,862 864,970 27,892

○축산ICT 융복합 사업 70,200 62,100 8,100

○탄소중립 프로그램 시범사업 28,332 0 28,332

○조사료 전문단지 조성(종자대) 71,200 25,200 46,000

○조사료 전문단지 조성(퇴·액비)

38,000 84,000 △46,000

○학교우유급식지원 40,600 54,960 △14,360

○FTA 피해보전직불 행정비 5,820 0 5,820

< 보건소 > 1,625,527 1,616,527 9,000

○취약지응급의료기관 운영지원 179,000 170,000 9,000

520 시ㆍ도비보조금등 62,420,552 60,627,912 1,792,640

경정 1,005,987,000원

경정 20,920,000원

경정 28,000,000원

경정 21,200,000원

경정 795,000,000원

경정 0원

경정 2,088,000,000원

경정 284,820,000원

경정 16,057,000,000원

경정 70,200,000원

경정 71,200,000원

경정 38,000,000원

경정 40,600,000원

경정 179,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

521 시ㆍ도비보조금등 62,420,552 60,627,912 1,792,640

521-01 시ㆍ도비보조금등 62,420,552 60,627,912 1,792,640

[ 일반회계 ] 62,420,552 60,627,912 1,792,640

< 기획홍보과 > 28,791 52,791 △24,000

○충북 영상자서전 사업 0 24,000 △24,000

< 문화체육관광과 > 2,137,079 1,935,329 201,750

○도지정문화재 보수정비 396,000 330,500 65,500

○충북 관광상품 개발 지원 사업 6,250 0 6,250

○천년한지숨터 프로그램 운영지원 100,000 0 100,000

○지역축제 육성지원(괴산고추축제)(성립전) 30,000 0 30,000

< 정원산림과 > 4,931,119 4,931,119 0

○산림버섯 재해예방시설 22,911 5,475 17,436

○생산장비및시설 0 17,436 △17,436

< 주민복지과 > 2,644,351 2,604,923 39,428

○수급자 생계급여 927,988 904,377 23,611

○장애인활동지원 급여 지원 136,762 123,130 13,632

○장애인활동지원 가산급여 지원 3,095 5,724 △2,629

○특수임무유공자 보훈명예수당 지원

3,000 1,800 1,200

○집중호우 피해 등에 따른 재해구호기금 지원 9,350 0 9,350

○사회복지시설 종사자 대우수당 84,624 82,080 2,544

○장애인활동지원 급여 추가 지원 4,219 6,852 △2,633

○발달장애인 주간활동서비스 지원

12,611 15,764 △3,153

○발달장애인 방과후 활동서비스 3,492 5,986 △2,494

< 가족행복과 > 6,954,464 7,009,956 △55,492

○경로당 냉난방비(양곡비) 지원 135,380 126,464 8,916

○보조교사 지원(연장보육 전담교사 포함)

53,150 62,850 △9,700

○자립준비청년 자립수당 지급 1,440 960 480

○노인요양시설 확충(기능보강) 사업 78,983 0 78,983

○다함께돌봄센터 운영비 지원 10,600 10,000 600

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

35,603 32,203 3,400

○충북 영상자서전 시군사업단 운영(성립전) 24,000 0 24,000

○노인여가시설 기능보강(문광송평리경로당보수) 3,000 0 3,000

○노인요양시설 지원 1,043,172 1,244,666 △201,494

○경로당순회프로그램 관리인력지원

8,069 7,610 459

경정 0원

경정 396,000,000원

경정 22,911,000원

경정 0원

경정 927,988,000원

경정 136,762,000원

경정 3,095,000원

경정 3,000,000원

경정 84,624,000원

경정 4,219,000원

경정 12,611,000원

경정 3,492,000원

경정 135,380,000원

경정 53,150,000원

경정 1,440,000원

경정 10,600,000원

경정 35,603,000원

경정 1,043,172,000원

경정 8,069,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○대한노인회 사무국 운영지원 7,005 6,690 315

○여성취업지원기관 운영 15,691 15,471 220

○어린이집 급식 품질 개선 63,910 31,104 32,806

○외국인 아동 보육료 지원 480 0 480

○지역아동센터 긴급 일시돌봄사업(성립전) 1,400 0 1,400

○통·번역사 지원(다문화가족 통번역 지원 서비스)

17,050 16,407 643

< 경제과 > 5,199,003 5,253,200 △54,197

○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 0 3,375 △3,375

○지역형 청년 창업성장지원사업 4,585 3,772 813

○지역사랑상품권 발행지원 239,000 0 239,000

○지역사랑상품권 발행지원(착한가격업소 지원) 1,200 0 1,200

○마을기업 육성 지원 0 4,200 △4,200

○도내투자기업보조금 지원사업 0 540,000 △540,000

○충청북도 중소기업육성자금 이차보전

125,088 133,220 △8,132

○기업지원시설(비즈니스센터) 설치

661,000 500,000 161,000

○2024년 일손이음 지원사업(성립전)

211,352 139,608 71,744

○충북형 도시근로자 운영 37,217 8,764 28,453

○전통시장 화재공제 가입지원사업(70%)

4,244 4,944 △700

< 환경과 > 1,343,085 1,315,285 27,800

○무공해차 보급사업(전기승용차, 전기화물차, 전기승합

차, 전기이륜차) 402,800 374,800 28,000

○석면피해 구제대책(대응) 지원 200 400 △200

< 농업정책과 > 10,423,541 10,337,972 85,569

○농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 297 0 297

○농촌체험휴양마을 마을보험 가입 지원 580 0 580

○토양개량제 지원 91,330 76,691 14,639

○유기농업자재 지원사업 802 2,183 △1,381

○농업경영체 농업경영 정보 제공(한국농어민신문)

8,998 6,931 2,067

○도시농부 지원사업(성립전) 164,400 105,450 58,950

○쌀전업농 신기술 농업전문지 보급

2,448 1,730 718

○들녘경영체 신기술 농업전문지 보급 768 0 768

○유기농업 전문기술지 보급 4,272 3,216 1,056

○농촌체험휴양마을 체류형 관광 활성화 지원 7,875 0 7,875

경정 7,005,000원

경정 15,691,000원

경정 63,910,000원

480,000원

경정 17,050,000원

경정 0원

경정 4,585,000원

경정 0원

경정 0원

경정 125,088,000원

경정 661,000,000원

경정 211,352,000원

경정 37,217,000원

경정 4,244,000원

경정 402,800,000원

경정 200,000원

경정 91,330,000원

경정 802,000원

경정 8,998,000원

경정 164,400,000원

경정 2,448,000원

경정 4,272,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

< 농식품유통과 > 5,029,174 4,909,932 119,242

○2024년 저온유통체계 구축사업 64,350 0 64,350

○23.12.~24.2. 일조량 부족 피해농가 재난지원금 675 0 675

○농수산물 수출단지 육성사업 40,527 6,300 34,227

○수출농산물 선별비 지원 25,990 15,000 10,990

○2024 충북 수산파크 농특산물 직거래 장터 9,000 0 9,000

< 축수산과 > 1,226,277 1,164,416 61,861

○농촌공간정비사업(청안) 39,000 0 39,000

○축산ICT 융복합 사업 14,040 12,420 1,620

○조사료 전문단지 조성(종자대) 17,088 6,048 11,040

○조사료 전문단지 조성(퇴·액비)

11,400 25,200 △13,800

○학교우유급식지원 8,118 10,990 △2,872

○가축재해보험 95,500 60,000 35,500

○우리동네 밀원식물 심기 지원 2,400 0 2,400

○가축분뇨 순환농업 육성 지원 0 30,000 △30,000

○수산종자 매입방류(전환) 39,000 37,000 2,000

○내수면 유해 어류 포획 지원 4,133 3,000 1,133

○사료구매자금 이자 지원 15,840 0 15,840

< 안전정책과 > 5,612,180 5,540,713 71,467

○풍수해보험 보험가입료 지원 13,467 0 13,467

○무더위쉼터 운영 및 홍보활동(성립전) 27,000 0 27,000

○폭염 저감시설(그늘막) 설치(성립전) 16,000 0 16,000

○자연재난대비 응급복구 장비 임차료(성립전) 15,000 0 15,000

< 건설교통과 > 5,377,204 4,628,744 748,460

○모촌 군도9호선 선형개량 376,000 100,000 276,000

○문광 광덕3리도로확포장공사 50,000 0 50,000

○소수아성2송기길마을안길확포장공사 50,000 0 50,000

○농촌버스 운송사업 재정지원 236,680 194,220 42,460

○지방하천 유지관리(도비)(성립전)

230,000 100,000 130,000

○보강천지방하천준설공사(보조) 100,000 0 100,000

○불정남창소하천정비공사(보조)(성립전) 50,000 0 50,000

○불정남창소하천암거정비공사(보조)(성립전) 50,000 0 50,000

< 보건소 > 868,506 882,021 △13,515

○첫만남 이용권 지원 18,000 17,000 1,000

○전국민 마음건강 증진 2,615 20,130 △17,515

○코로나19 격리입원치료비 28,000 25,000 3,000

경정 40,527,000원

경정 25,990,000원

경정 14,040,000원

경정 17,088,000원

경정 11,400,000원

경정 8,118,000원

경정 95,500,000원

경정 0원

경정 39,000,000원

경정 4,133,000원

경정 376,000,000원

경정 236,680,000원

경정 230,000,000원

경정 18,000,000원

경정 2,615,000원

경정 28,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

< 농업기술센터 > 927,233 919,766 7,467

○농촌여성 정보신문 구독료 지원 6,480 5,760 720

○농업기술 정보지 제공 1,773 1,326 447

○쪽파 연중생산을 위한 양액재배 기술 시범 6,300 0 6,300

< 수도사업소 > 4,894,500 4,374,500 520,000

○칠성,장연,연풍 농어촌생활용수개발사업

3,920,000 3,400,000 520,000

< 시설관리사업소 > 97,868 41,068 56,800

○체류형 관광활성화 지원(성불산공립자연휴양림)(성립

전) 34,300 0 34,300

○체류형 관광활성화 지원(괴강국민여가 캠핑장)(성립전) 22,500 0 22,500

경정 6,480,000원

경정 1,773,000원

경정 3,920,000,000원


